DETERMINA DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE del 31 gennaio 2024

Visto il decreto n. 518 del 19 novembre 2020, con il quale ai sensi dall'art. 95 del D.L. 104/2020 il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il dott. Massimo Miani Commissario Liquidatore del Consorzio Venezia Nuova;

Visto il Decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 recante Responsabilità amministrativa da reato;

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ed in particolare l'art. 1, comma 8, che prevede "L'organo di indirizzo adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno";

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Considerato che il Commissario Liquidatore, nell'ottica di rafforzare e rendere maggiormente efficaci i presidi di prevenzione della corruzione, intende conformarsi - per quanto compatibile e secondo un principio di gradualità - a quanto disposto dal Piano Nazionale Anticorruzione vigente e dalla Determinazione ANAC n. 1134/2017 "ai fini dell'adozione di misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del D.lgs. 231/2001"; ciò anche per assicurare l'attuazione delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nel settore pubblico, elaborate a livello nazionale e internazionale ai sensi di quanto previsto dal comma 4, lett.

a) della stessa L. 190/2012;

Considerato che è stata predisposta la versione aggiornata del Modello Organizzativo ex D.Lgs. 231/2001 ed i relativi allegati e protocolli.

Considerata la Determina del Commissario Liquidatore n. 6/2023 con cui è stato nominato il RPCT del Consorzio Venezia Nuova;

Preso atto che il RPCT ha provveduto alla rilevazione e all'analisi dei rischi corruttivi in concomitanza con il progetto di aggiornamento del Modello 231 al fine di armonizzare il sistema dei controlli;

Preso atto che, ad esito della soprarichiamata analisi dei rischi e coerentemente con questa, in conformità a quanto previsto dalla citata Determinazione ANAC

n. 1134/2017, il RPCT ha predisposto un documento contenente le misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del D.lgs. 231/2001, Allegato 9 al Modello 231 della Società e i relativi allegati;

Visto che con Determina n. 22/2023 del 17 novembre 2023 è stato approvato il documento recante "Misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, Anni 2023 - 2024 - 2025" del Consorzio Venezia Nuova e gli allegati di quest'ultimo;

Considerato che si ritiene necessario procedere entro il 31.01.2024 all'aggiornamento del documento ai sensi dell'art. 1, comma 8 della L. 190/2012;

Considerato che il documento "Misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231" è stato adottato al termine del 2023 e che, non sono intervenute modifiche all'organizzazione del Consorzio Venezia Nuova;

Considerato che è stata comunque erogata, a dicembre 2023, la formazione a tutti i dipendenti del Consorzio Venezia Nuova in materia di Anticorruzione e Trasparenza, come previsto nel sopra citato documento "Misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231";

Considerato che nel corso del 2024 si procederà a un'attività di revisione

del documento citato, alla luce degli elementi di fatto e di diritto che nel frattempo sopravverranno;

Il Commissario Liquidatore

DETERMINA

di approvare il documento recante "Misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, Anni 2024 - 2025 - 2026" del Consorzio Venezia Nuova e gli allegati di quest'ultimo, per l'anno 2024;

di dare mandato al RPCT affinché provveda alla pubblicazione del documento approvato, dei suoi allegati e della presente determina nel sito del Consorzio Venezia Nuova.

Venezia, 31 gennaio 2024

Dott. Massimo Miani

/ cm. - _ _ _